Raportul privind activitatea Astei pe anul 1875 - 1876, preciza că "n-au dat semne de activitate față cu Asociațiunea; în decursul anului, ce espirează deja (1876), subcomitetele despărțământelor cercuali din Deva, Abrud, Gherla, și Sighișoara"³⁵. Protocolul adunării generale din 4 / 16 decembrie 1880, menționa că fostul director Lazăr Petco din diverse cauze nu a mai convocat "vreo adunare generală după cea din urmă, ținută la Hunedoara, în 29 iunie 1876"³⁶. Noul subcomitet ales, în frunte cu directorul Ioan

26. "Transilvania", VII, nr. 19 / 1 octombrie 1874, p. 225.

27. "Transilvania", VII, nr.